28. Vous ne ferez aucune œuvre servile dans tout ce jour, parce que c'est un jour de propitiation que vous consacrerez au Seigneur, afin que le Seigneur votre Dieu vous devienne favorable.

29. Tout homme, qui ne sera point affligé en ce jour-là, péira du milieu de son peuple;

30. J'exterminerai encore du milieu de son peuple celui qui en ce jour-là fera quelque ouvrage.

31. Vous ne ferez donc aucun ouvrage en ce jour-là; et cette ordonnance sera éternellement observée dans toute votre postérité et dans tous les lieux où vous demeurerez.

32. Ce jour-là vous sera un jour de repos et de sabbat, et vous affligerez vos âmes en commençant le neuvième jour du mois au soir, et continuant votre joie

vestras die nono mensis. A vespera usque ad vesperam celebrabilis sabbata vestra.

33. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens:

34. Louere filii Israel: A quinto decimo die mensis hujus septimi, erunt feriae tabernaculorum septem diebus Domini.

35. Dies primus vocabitur celeberrimus atque sanctissimus: omne opus servile non facietis in eo.

36. Et septem diebus offerentis holocausta Domino. Dies quoque octavus erit celeberrimus atque sanctissimus, et offeretis holocaustum Domino: est enim coruscus atque collectus; omne opus servile non facietis in eo.

37. Hic sunt feriae Domini, quas vocabitis celeberrimus atque sanctissimas, offerentisque in eis oblationes Domino, holocausta et libamenti iuxta ritum uniuscujusque dicit:

38. Exceptis sabbati Domini, donisque vestris, et que offeretis ex voto, vel que sponte tributis Domino.

39. A quinto decimo ergo die mensis septimi, quando congregaveris omnes fructus terre vestra, celebribus ferias Domini septem diebus: die primo et die octavo erit sabbatum, id est, requies.

40. Sumetisque vobis die primo fructus arboris pulcherrime, spatulatus palmarum, et ramos ligni densarum frondum, et salices de torrente, et letabimini coram Domino Deo vestro.

41. Celebribusque solemnitatem ejus septem diebus per annum: legitimum semper tunc erit in generationibus vestris. Mens septimo festa celebribus.

42. Et habitabitis in umbraclis septem diebus: omnis, qui de genere est israel, manebit in tabernaculo vestre.

43. Ut discant posteri vestri, quod in tabernaculo habitare fecerim filios Israel, cum educerem eos de terra Egypti. Ego Dominus Deus vester.

44. Leutusque est Moyses super solemnitibus Domini ad filios Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — **H**E SUNT FERIE DOMINI, haec sunt festa, quibus vacandum est ab omni opere servili, et insistendum cultui divino. Hebr. est, *hac stata festa, quo vocabitis micros kodes* (Septim. 22. v. 2. 2. 2.), id est, *con vocaciones sanctas*, hisce enim festis convocabatur populus ad audiendas legem, et ad sacrificia ac processiones. Unde de his dixerunt Hebraeorum spicentes: *Qui committit solemnitates, seu publicos Ecclesie conventus, is non habebit partem futuri seculi*. Ille Ecclesie institutione S. Sylvester pontificis omnes dies vocit ferias. Primo, quia Christiani omni die à viis feriandis et cessandum est. Secundò, quia tantum ad officia ecclesiastica et Ecclesie ministros, omnes dies feria, id est, festa, sunt: illis enim non alteri rei, quam divino cultui vacandum est. Ita Abulens. Sicut ergo gentiles dies innumerantur a planctis septem, quasi unus ex iis cuiuslibet diei dominaretur, ut dicant dies Solis, Lune, Mercurii, et Iudei vero hosce dies indigitantur à sabbato, ut dicant primam, secundam, tertiam, quatuor, quinque, sextam, septimam, octavam, nonam, decimam, undecimam, duodecimam, et tredecimam.

quartam sabbati, pro primâ, secundâ, tertîa, quartâ die hebdomadae: ita Christiani suos dies vocant ferias, ut dicant feria prima, secunda, tertha, quarta.

Simili modo Diogenes videns hospitem se tanto stolido parantem ad quoddam festum: *Annon, inquit, vir probus quemvis diem festum censem? et quidem, si sobrie vivimus, admodum illustrem. Est enim sanctissimum templum ac divinissimum hic mundus; in nunc inducitur homo cum nascitur, ut jupiter spectet, non muta simulacra, sed vires et mobiles effigies, pinta solem, lunam, sidera, fluvios, plantas, animalia, etc.; testis est Plutarchus t. de animi Tranquill.*

Quām ergo à scopo festorum aberrant Christiani qui gentilium more in festis: labore feriantur, et luxuriant! Vidi hoc sapientis Epaminondas, gentilis ficer, qui civitate festum agente omnibusque vino et convivis deditis occurrit quidam squallidus et cogitabundus, rogatus cur: *Ut vobis, inquit, ticeat otio et symposium vacare*; testis est Plutarchus in ejus Vita.

Præclarè S. Nazianz. orat. 44: Feriari, inquit, non strum, non est aliud quām anima aliqd eorum aggre-
re, quæ firmæ et stabilitæ sunt. Et S. Hieron. epist. ad Eustochium: Nobis, ait, sollicitus prouidendum est, ut solemnum dierum nostram ciborum abundantiam, quām spiritus exultatione celebremus, quia valde absurdum est, nimia satiætate velle honorare martyrum, quem scias Deo placuisse jejunium. Vide S. Bernardum serm. 3 de Adventu. Denique audi Isaiam c. 53, 15: Si averteris, inquit, à sabbato pedem tuam, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris sabbatum delictum, etc., dum non facis vias tuas, et non inventuras voluntas tua, ut loquaris sermonem, tunc detectaberis super Dominum, etc. Ethnici ergo festa colunt et veritate, Christiani menti, coletes Antishenes rogatus, Quid est festum? Est; inquit, gula irritamentum, et luxuria occasio; testis est Maximus ser. 27.

Nota. Feria sive festa Iudeorum fuerunt duplia: alia enim instituta sunt à Deo, alia ab ipsi Iudeis. A Deo instituta sunt septem festa: primo, sabbatum; secundo, pascha; tertio, pentecoste; quartò, festum tubarum; quintò, festum propitiacionis, sive expiatio-
nis; sextò, festum tabernaculorum; septimo, festum coetus sive collecte. Omittimus huc octavum festum Neomenie, de quo Num. 28, 11. A Iudeis instituta sunt quatuor festa: primo, festum sortium, 15 Adar, sive Februarii, in memoriam liberationis Iudeorum per Esther, Esther 9, v. 17, 26, 28, 29. Secundo, festum encionum, seu purgationis templi, que facta est sub Judah Machabeo, 1 Machab. 4, 20. Tertius, festum recepi à eo ignis sacri, 2 Machab. 4, 18. Quartò, festum ob casum Nicarem, 1 Machab. 7, 49, et 2 Machab. ult. v. 27, de quibus vide Riberam 1. 5 de Templo cap. 17 et seq., et Genebrardum in Catalogo Hebreico.

Nota. Festa à Deo instituta habeant haec tria: pri-
mo, vacacionem à laboribus; secundo, oblationem sa-
crificiorum festis singulis propriam, et ab aliis diversam, atque à Deo prescriptam, ut patet Numer. 28 et 29. Tertio, ceremonias cuique festo peculiares, ut in festo pasche sive azymorum ficta oblatio manipuli spicarum: in penteconte flebat oblatio novorum panum: in festo tubarum erat clangor tubarum; in die expiacionis indiciebatur afflilio et jejunitum; in festo tabernaculorum habitabant in tabernacula, ibique exultabant cum ramis et fructibus.

VERS. 5. — DIES SEPTIMUS SABBATI REQUIES EST. Hebr. dies septimus est sabbat sabbati, id est, requies quietis, q. d.: Summa quietis et cessatio ab opere erit die septimo, indeque hic dies vocabitur sabbatum, id est, requies. Ita Plato dicebat Deos miseratos labores hominum, instituisse festa; ut is à laboribus quietem et relaxationem aliquam obtinerent. Hoc primum et summum fuit festum Iudeorum, cuius causas et significationes alteram Deut. 5, 42.

VOCABILITAS SANCTUS, id est, erit sanctus hic dies sab-
bali; ita ut jure sanctus, id est, meo cultui dicatus,
vocabi possit. Sic sèpè vocari pro esse sumitur, ut

Isaia 9, 6: Vocabitur (id est, erit) admirabilis; Rom. 9, 25 et 26: Vocabo non plebem, plebem meam, q. d.: Gentiles qui antehac non fuerunt plebs mea, erunt deinceps plebs mea, quia erunt Christiani: unde eos habebio et forebo ut plebem meam.

OMNE OPUS NON FACIET IN EO, ID EST, NULLUM OMNI-
NÒ. Unde sabbato noui licet accendere ignem, nec coquere cibos, nec aliud quidquam operis facere, uti nunc in die expiacionis, uti dictur v. 5; in aliis autem festis omnibus ista licet. Unde de illis hic dicitur: Omne opus servile non faciet in eis, de sabbato autem et de festo expiacionis absolute et generatim dicitur: Omne opus non faciet in eo. Poterant tamen Iudei in sabbato edere, bibere, adquare jumenta, ut asserit Christus Luce 15, 15, facere medicinas, et in necessitate colligere et parare cibum, quia ista necessaria sunt.

SABBATUM DOMINI EST. Domini, id est, Domino dicatum, vel secundò, Domini, id est, quo Dominus requievit in prima rerum omnium creatione. Tertiò, Domini, quo sciulet quiescendum est in honorem et ad cultum Domini Dei, idque in cunctis habitacionibus vestris, quia in tabernaculo sive templo die sabbati non erat quies; tunc enim sacerdotes ibidem sacrificabant, id est, victimas macabat, excoriarant, seabant, coquabant, et hoc est quod Christus Iudeis obicit Matth. 12, 5: Non legistis in lege, quia sabbatis sacerdos-
tes in templo sabbatum violant (materialiter) et sine crimi-
ne sunt?

VERS. 5. — MENSE PRIMO, Nisan, qui partim Martio, partim Aprili nostro respondet, QUARTA DECIMA DIE MENSIS AD VESPERUM, PHASE DOMINI EST. PRO AD VESPERUM HEBR, est inter duas vesperas, id est, inter occasum solis et noctem, puta in crepusculo vesperino, antequam oriatur stella, quæ vesper, sive hesperus dicitur; nam ab ortu hujus stellæ incipit nos, et dies 15; agnus autem paschalis debet immolari ante 15 diem in fine 14 diei: ergo 14 dies non erat festa, sed tantum eius vespera, in quâ phase immolabatur. Hoc secundum est festum, puta paschæ et azymorum, quod ob sui celebratum celebrabatur per septem dies, idque in memoriam magni illius beneficij, quo Deus Hebreos ex Ægypto liberarat et eduxerat.

PHASE DOMINI EST. Paschæ festum est Domino dicatum; Phase enim hebr. transitum vel positi transcen-
sum significat: inde secundò, phase significat agnum paschalem, qui pro transitu angelî percūscentis immolabatur. Denique tertius phase significat ipsum festum quo agnus hic immolabatur. Vide dicta Exodi 11, 12.

Hoc ergo paschæ festum celebre fuit apud Iudeos, celebrius est apud Christianos, qui in eo non à servitate Pharaonis, sed diaboli et mortis per Christum resurgentem liberati sunt. Hinc Deus illud magnis illustravit miraculus. Refertur in Vitâ S. Marcellini Ebredunensis episcopi, ejus memini Ado in Martyrol. 42 Calend. Maii, baptisterium quod ipse juxta Ebredunum condidit, in sanctis paschæ vigiliis, Dei virtute singulis annis aquis subitis inundari, idque per septem ejusdem solemnitatis dies continuari soluit. Atque ex hoc

miraculo collegerunt, pascha non esse celebrandum ipsâ 14 lunâ cum Iudeis, uti volebant Quartodecimani, sed in Dominicâ sequente. Tunc enim contingebat hoc miraculum.

Pari modo anno Domini 417, cum erratum fuissest in die paschatis celebrando, error hic à Deo per miraculum declaratus est, nam nocte verâ paschali ipsâ baptizanti horâ, baptisterium Ecclesie per miraculum aquâ repletum est, ut testatur Paschasius, episopus Lylhei, apud S. Leonem post epist. 63 et ex eo Baronius anno Christi 417, qui et in alio fonte Lucae 11, idem miraculum fieri soluit ex Cassiodoro docet. Et in ali fonte Lusitanie idem fieri solere testatur Greg. Turonensis l. 1 de Gloriâ Martyr. c. 24 et 25. Idem in fonte Lyciae fieri, aquamque in eo usque ad pentecosten perseverante, tuncque evanescere docet Sophronius in Prato spirituali c. 214.

Sic et Brittonum error de die paschatis, per miraculum, quo S. Augustinus, Anglorum episopus, eucœum illuminavit, confutatus est, ut refert Ven. Bed. lib. 2 Historie Anglorum cap. 2.

In vitâ S. Maurili, Andegaventum episcopi (qui fuit discipulus S. Martini) 5 Septemb. narratur de quodam, cui nomen erat Belgicus: Hic die paschæ mandaverat servis ut segetes mundarent; replicant illi esse diem paschæ; ipse urget, et invitox cogit; sed cum illi segetes sarrire tentarent, mox Bellicus oculorum cecidate percessus, clamavit ut cessarent. Cum autem tres annos in eâ cœitate permanisset, tandem tangens S. Maurili pertreasantes vestes, sanatus est.

In vitâ S. Maurili narratur, ipsâ nocte resurrectionis tres servos ex ejus monasterio pascatione vacasse, atque cepisse quidem piscium copiam, sed duos ex ipsis manum et pedum officiis privatos, toti corpore contritos fuisse: tertium verò et claudum et surdum effectum esse, qui tandem in nocte resurrectionis visitans monasterium S. Bertini, cumque cum lacrymis invocans, per ejus merita sanitati restitutus est.

Hinc et Imperatores diem paschæ magnis privilegiis celebrarunt, et reos libertate donarunt. Anno Christi 367, Valentianus, Valens et Gratianus Augusti san-
cerunt, et ad Lampadum urbis prefectum ita rescri-
perunt: Ob diem paschæ, quem intimo corde celebramus, omnibus quos reatus astringit, carcer inclusus, clausura dissolubilis; ubi primis dies paschalis exti-
rit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula solvanter. Extra hoc rescriptum l. 8 de Indulg. crim. C. Theodos. Eamdem indulgentiam reis eodem festo de-
dit in Oriente Theodosius imperator, ut testatur S. Chrysostomus orat. de Flaviano episcopo.

VERS. 6. — ET QUINTA DECIMA DIE MENSIS HUICUS (primi et paschalis, puta nisan) SOLEMNITAS AZYMORUM DOMINI EST. Nota. Dies azymorum incipiens cum paschate, videlicet 14 die mensis primi ad vesperam secundam, id est, initio 15 diei: durabat autem per 7 dies, qui prōinde paschales dicebantur, quibus pane non fermentato, sed azymo vescabantur. Unde finiebantur hi dies, vigesima prima die mensis primi ad

vesperam secundam; queque enim dies festa duplicem habebat vesperam, scilicet primam et secundam: sive inchoantem et finientem, excepto festo paschæ: hoc enim man tantum habebat vesperam, scilicet secundam 14 diei. Itaque 14 diei ad vesperam immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis: postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnitas azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 15 die immolabat victimas alias paschales, que prōinde etiam pascha dicebantur, Joan. 18, 28; itē solemnis erat hic dies.

Nota. Horum 7 dierum azymorum quatuor erant observantiae: primo enim per omnes his septem dies comedebant azyma; secundū, cessabant ab omni opere servili, sed primo tantum et septimo die; reliquis enim quinque intermedii operari et labore poterant. Unde sequitur ex dictis v. 4 solum primum diem et ultimum propriè fuisse festa, non autem quinque medios. Tertiò, singulis diebus offerabant sacrificia, holocausta videlicet, ut vertunt Septuag. que noster interpres vocat sacrificia in igne: Hebr. enim vocantur ignitiones, id est, sacrificia qua tota per ignem in honore Dei consumuntur. Vielius ergo quotidiane hisc diebus erant duo vituli, unus aries, agnus annuli septem; et unus hircus pro peccato, ut patet Numer. 28, 19, quibus addo agnum alium, qui die secundo cum spicis immolabatur, ut patet vers. 12. Quartû, offerabant spicæ hordei maturantes, idque tantum fieberat secundo die, non aliis. Ita Abulens, Ribera et alii.

VERS. 7. — DIES PRIMUS ERIT VOES CELEBRERIMUS. In his diebus azymorum, celebriores erant prima et septima, erantque hæc due aquæ celebres. Nam quid noster interpres diem primum vocat celeberrimum, septimum vero celebrare, eodem recedit: sicut et quid septimum vocat sanctiorem, primum vero sanctum. Tantum enim vult dicere, primum diem et septimum celebres et valde sanctos per exercitum fuisse. Unde in Hebreo utrobius est eadem vox vix dilicit mera kodes, id est, convocatione sancta. Sic apud Latinos comparativus subinde non habet via comparationis, sed propositivo, vel superlativo potinit, ut:

Tristior, et lacrymis oculos suffusa nitentes.

VERS. 10. — CUM INGRESSI FUERIT TERRAM QUAM EGO DABO VOBIS, Chanaan (hic patet, hasce leges ceremoniales, et hæc festa non obligasse Iudeos, nec ab eis servata fuisse in deserto) ET MESSEURIT SEGETEM, FERETIS MANIPULOS SPICARUM, PRIMITIS MESSIS VESTRE, AD SACERDOTEM: QUI ELEVABIT FA-
SCICULUM CORAM DOMINO. Spicarum, scilicet hordei, quod illo tempore, puta in Martio vel Aprili, sub paschæ maturescit in Palestina.

Nota. Non erant iste spicarum primiti universales, ita ut omnes obligarentur carum manipulum offerre; sed offerebant quotquot volebant offerre sponte suâ, et ex devotione. Ex quibus omnibus sacerdos acci-

plebat unum, quem Deo offerebat, oblatum torrebat
et siccat, sicutum excutiebat, granata excussa
communiciat, atque ex farinā comminata, imposito
simili thure et oleo, pugilium accipiebat, quem cre-
mabat et adolebat Domino; reliquā verū manipuli spic-
carum, carumque grana et farina, cedebant in jus
et usum sacerdotum.

Tropologicè, manipulus spicarum significat Christi resurrectionem: unde et altero sabbati, post immolation phase offertur, quia dum hi fuere Christi dies, unus passionis, alter resurrectionis. Unde et Christus, qui fasciculos esti myrrae propter passionis amaritudinem, ipse idem et botrus Cyperi dicitur, propter resurrectionis dulcedinem, ait Rupertus. Dum ergo Christum resurrexisse credimus, in fide et spe nostra quasi spicas recentes domino offerimus. Ita Iesu claus et Radulph.

VERS. 11. — ALTERO DIE SABBATI, q. d.: Altero, sive secundo die azymorum offeretur hic manipulus spicarum; sabbatum enim hunc non significat sabbatum propriè dictum, ut putavit Ieschius et Rupert., nec rursum significat omnes dies azymorum et festa paschalia, ut aliqui opinati sunt; sed tantum significat ipsum festum primi diei azymorum, quia in eiusdicta erat plena quies (hac enim hebr. vocatur sabbatum), ob solennitatem festi; hoc ergo festum quia tam solenne erat, hinc vocatur sabbatum: sabbatum enim primum et sumnum erat festorum. Censem Abul. non primo, sed secundo die oblationem fusse hunc manipulum spicarum, quo quid primi die, utpote sollemnitas, non licet eas mettere, ne quidam ad sacram hanc usum oblationis: potius dixerim, primam diem sua sollemnitate et sacrificiis paschalibus ita impedirem fusse, ut non vacaret, nec decerret eo spicas has torrere.

ET SANCTIFICABIT ILLUM. Manipulum spicarum consecrabit Domino, eo ritu, qui prescriptus et explicatus est c. 2, v. penult.

VERS. 12. — ATQUE IN EODEM DIE QUO MANIPULUS CONSECRATOR, CÆDETUR AGNUS, ET LIBAMENTA (Hebr. mincha, id est, sacrificium farreum) OFFERENTUR.

VERS. 15. — LIBA, id est, libanina, QDOQUE VIXI
QUARTA PARS HIN, id est, tres sextari. Nam hic con-
tinebat duos conios, sive duodecim sextarios, ut
dixi cap. 14, 10. Quod hic de vino dicitur, tantum-
dem de olio intellige, scilicet quartam partem hinc ex
oleo, ad minchā hoc additum fuisse. Nam oleum in
omni minchā addi debuisse, patet cap. 2, v. 1; un le-
et Num. 15 semper eadem mensura olei et vini, sacri-
ficiis quibusque adjungitur. Porro liba, puta vina ipsa,
effundebatur in honorem Domini, ut hic dicitur:
oleum quod cum farinā mixtum per ignem Deo adole-
batur, quod cum telligia de pugil, qui ex farinā hinc
oleata Deo cremenabatur: relinqua enim farine vel min-
chae pars cedebat sacerdoti, ut dictum est c. 25 et c.

, 16. Ita Abulehs.
V. - H. - P.

VERS. 14. — PANEM ET POLENTAM ET PULTES NON
COMEDETIS EX SEGETE USQUE AD DIEM, QUA OFFERETIS
EX EA D^O VESTRO, manipulum spicarum jam dictum;
eum enim quasi primitias frugum sibi depositus Deus.

Nota, *potentiam*, id est, totum far sine hordeum, la Sepmag. et Hebr. Pro *pletis*, hebr. est *spicas*, se certum est *spicas* non puras et crudas ha intelliguntur illae enim comedи non solent; nec etiam *spicas* tostas sive far totum ac tudem et formatum in panem, qui panis hic precessit. Apt̄ ergo noster interpres spicas ha accepte tutas, puta farinam in pulvis disticata et coctam: agitur enim hic de farina non crudâ, sed coctâ; hec enim sola comedî solet, coquitor autem farina vel in panem, vel in *potentiam* vel in milles.

VERS. 15 et 16. — NUMERABANT ERGO AB ALTERO DIE SABBATI, IN QVO OBTULISTIS MANIPULUM PRIMITARIUM (SPICARUM) SEPTEN HEBDOMADAS PLENAS, USQUE AD ALTERAM DIAM EXPLETIONES HEBDOMADAE SEPTIMA, ID EST QUINQUAGINTA DIES, ET SIC OFFERENT SACRIFICIUM NOVUM DOMINO. Describitur hic tertium festum, scilicet pentecoste, quod celebrabatur quinquagesima die à passione. Itaque ab altero sabbati, non propriè dicti, sed sabbati, id est, paschatis, et solemnitatis asymptorum hoc est, à secundo die ayzymorum (ut paulò ante dixi) quo obtulerant manipulum spicarum, numerabant HEBRAEI septem hebdomades, id est, 49 dies, ita ut secunda quinta, puta quinquagesima, dies esset pentecoste, id est, pentecoste patrum primò, ex Josepho, qui id clare docet.

1. 3 Antiphona. 10, cum ait: ἐδόκειν ἑβδομάδας πανηγύριον, μετὰ ταῦτα τὴν θυσίαν, τόπος ἔσται τὸ τέλος ἡβδομάδος τοπερ πανηγύριον, τοῦ πεντηκοστοῦ ηὔρου, que verba Josephi interpres obscurè et confusè videntur, post paschale sacrum elapsum septen septimanam est pentecoste; clare enim et distincte videntur sunt. Post hoc sacrificium (spicarum virentium et agnū) se- tūm septimanā elapsa (in hī enim septen septimanarū dies sunt quadriginta novem) est pentecoste, sive quinquagesima dies, quā offerunt panem. Secundo, ide-

patet ex praxi Iudeorum, et ex primis pentecostes quoniam celebrabantur die sexto tertii mensis, usque ostendit Exodi 19, 11; nam a secundo die iudeorum qui erat dies secundus ab egressu ex Aegypto, erat decimus sextus mensis primi, usque ad diem sextum mensis tertii, qui fuit dies pentecostes, numerantur dies. Unde et in Iudeorum calendaris adhuc hodie consignatur pentecoste die sexto mensis tertii. L. Abholens, Cajet., Oleast., Ribera 1. 5 de Templo cap. 7, et Genbrandus in Calendario Hebreorum, qui psalmis preficit.

Ubi nota, Iudeos habere statum pascha et pentecosten: nam cum uantur mensibus lunaris, celebrentque pascha 15 die mensis primi lunaris, puta plenilunio; hinc numerando 50 dies, necessarii celebrant pentecosten sexto die mensis tertii. Christiani vero, quia non lunares, sed solares habent mensis hinc uia pascha habent mobile, ita et pentecosten, eam jam celebrant decimā maiū, jam vigesimā, jam trigesimā, jam decimā junii, jam duodecimā. Ex die patet hos die 50 pentecosten numerandos esse secundo die azymorum, non exclusivi, ut vult Randolph, et Ribera lib. 5 de Templo c. 7; sic enim n. 50, sed 49 essent dies; sed inclusivū. Si enim a 15 die mensis primi inclusivū, numerus reliquo 15 di-

ejusdem mensis, mensis vero secundi numeres dies 29 (Hebraeorum enim menses, utpote lunares, alternatim erant 29 et 30 dierum), his denique addas sex dies mensis tertii (sesto enim die erat pentecoste), praeceps reperies dies 50.

Nota. Nos Christiani, uti non celebramus pascham eo diu quo Iudei, scilicet 14 die mensis nisan, sed Dominica eam sequente, idque in memoriam resurrectionis Christi, qui in Dominicâ facta est: ita consequenter non celebramus pentecosten eo die quo Iudei, sed quinquagesimo die a Dominicâ paschatis, sive resurrectionis Christi, qui necessariò pariter incidit a Dominicâ: die enim Dominicâ, qua fuit pentecoste, sive quinquagesima dies a paschate, descendit Spiritus Sanctus in Apostolos, et loca nova promulgata est in Sion, Act. 2, ut lex vetus olim in Sina, eadem die quinquagesima a paschate promulgata fuit. Hinc S. Augustinus: 154 de Tempore, Clemens Roman. I. 5 Cõstitut. c. ult., Isidor., Albius et alii qui scribunt de officiis Eccles. atque S. Leo. serm. 4 de Pentecoste, non numerant 50 pentecontes, non à paschate Iudeorum, nec à die passionis Christi (sie enim non 50 sed 42 essent dies); sed ab ipsa Dominicâ resurrectione Christi. Ulterius, ne coincideret pentecoste Christianorum cum pentecoste Iudeorum, ne scilicet videatur nos Christiani antiquam servare Iudeorum pentecosten; hic de causa prima pentecoste christianorum, quâ descendit Spiritus sanctus in Apostolos, non videtur coincidisse cum pentecoste Iudeorum. Quid probatur: nam eo anno quo Christus est passus et resurrexit, pascha Iudeorum incidelat in diem Veneris, prima azymorum in diem Veneris, quâ passus est Christus: ab consequenter secunda azymorum indebat in diem sabatii: jam numerab a hunc die habebat 50 dies, et inventiens diem 50 sive pentecosten Iudeorum tunc pariter in sabbatum incidisse, quod proxime precedebat Dominicam pentecosten christianorum, quâ Spiritus sanctus descendit. Tunc ergo pentecosten celebrant Iudei in sabbato: Apostoli vero et Christiani in Dominicâ. Iu Hugo, Lyran., Cajet. vel hic, vel Act. 2, Josephus I. 5 Antiq. 13, Franc. Suarez, 3. p. q. 55, disp. 46, sect. 1; idem docent Babmî.

Dices: **Auctor. 2, v. 1,** dicitur: *Domi complementum vel, ut grecè est, domini completerit, dies pentecostes factus est repente de celo sonus, tamquam adventus spiritus vehementis.* Atque **S. Lucas** ibi omni videlicet loqui de pentecoste tunc communī, puta **Iudeorum** nequum enim evasisse christianis pentecoste institutis aut celebrata fuerat: ergo **Spiritus sanctus** descendens in pentecoste **Iudeorum**, ac consequenter prima pentecoste **Iudeorum** et **Christianorum** fuit eadem, puta **Dominica**. Ob hoc argumentum, revera eandem tunc fusse utriusque pentecosten censem nonnulli. Unde putant ex anno quo pannis est Christus, primū enim azymorum indicidisse quidem in diem Veneris, sed translatum fusse ex 15 die mensis in 16, puta in sabatum, idque ne duas festa, puta primus azymorum sabbatum. omnibus auctoribus non licet credere.

rerent, ac consequenter potuit secundam azymorum
eo anno incidisse in Dominicam paschae, à quâ usque
ad Dominicam pentecostes præcisè sunt quinquaginta
dies.

Verum hæc translatio festorum solidi ex Scripturâ aut Patribus probari neguit : inquit regnus Evangelistis, qui asserunt Christianum cum Iudeis celebrasse pascha secundum legem, puta 14 linea ad vesperam ita ut 15 quod fit primâ azymotorum, puta dicit Veneris, passus sit Christus, ac conquerenter 2 azymorum, ; quia numerandi sunt dies 50 pentecostes, inciderit in sabbatum. Alii censent quod anno quo passus es Christus, oblatio hoc spicarum, à quâ numerandi erant dies 50 pentecostes, translatâ sit à secundâ die azymorum in tertiam, idque eâ de causa, quod secundum azymorum inciderat in sabbatum, quia spicas metuere non licebat : messas ergo et oblatas eas fides die tertia, puta Dominica paschatis, à quâ usque ad Dominicam pentecostes præcisus sunt 50 dies. Verum hinc illius sententia obijet potest, quod priori. Adeo, fundatione ejus, scilicet sabbato non licuisse metuere spicas, non videri verum : nam sabbato licet mactare, excoriare, secare ; cremare agnum et vesperas, aliasque victimas : ergo multò magis licet metere aliquot spicas, ad oblationem et sacrificium. Secundo, si non licuit eas mettere sabbato, poterant et debebant eas mettere uno vel altero die ante, potissimum transcurrenti festum et sacrificium hoc à die ex lege prescripto, puta a sabbato, in alium, puta dominicum. Tertiob ostendit quod Iudei celebrârunt suam pentecosten, ad instar prime illius, quâ legem acceptum in Sina, Exodi 19, v. 11; illa enim prima fulmina et exemplarum sequentium omnium, quæ ad primæ hujus memoriam et formam institute et confortante sunt. Atquî prima illi celebrata est die 50 à secunda azymorum, quæ tunc incidebat in sabbatum non prima azymorum, quâ egressi sunt ex Ægypto incidebat in diem Veneris, ut ostendit Exodi 12, v. 41 ergo secunda azymorum tunc incidebat in sabbatum. Si enim ab hac secunda azymorum, sive à die primæ mensis, quæ tunc incidebat in sabbatum, numeres 50 dies, incidit in sextam diem tertii mensis, quæ celebraabantur pentecosten. Jam, si tunc a sabbato numerares, poterunt 50 dies prima pentecosten, ergo et deinceps annis id ipsum facere potuerunt.

Respondeo ergo, et dico S. Lucam loquens de pentecoste christiana, non Iudaica. Christiana enim à Christians celebatur, et ritebat non tantum cùm S. Lucas habere scribit, sed etiam à sui initio, puta mox a primâ pentecoste, quæ fuit quinagesima die à resurrectione Christi. Id ita esse probatur : primò, quia S. Lucas Christians scriptor Christians, non Iudaicus (unde scribit græco, non hebreo) originem Christians, ejusque sacramonum et festorum : ergo agit de pentecoste christiana, non Iudaica. Secundo, quia ex i plane ostendit se tractare de mysteriis et gestis Christi, quæ Christians in paschate, pentecoste, aliisque festis recolunt et celebrant. Legatur attente c. 1 et ita etiam demonstrabatur : ergo citio can. 1 à resurre

rectore Christi usque ad ejus ascensionem numerat 40 dies, ita mox c. 2 ab eisdem resurrectione, non autem à paschate Iudeorum, numerat 50 dies pentecostes. Tertio, quia Christiani suam pentecosten celebrant ad imitationem prime, quam describit Lucas Acto. 2; ergo ea fuit christiana. Quarto, quod S. Lucas sentit Ecclesia, quae hanc ejus de pentecoste narrationem quotannis in festo pentecostes legit et recolit. Sensus ergo ejus est: *Dum completerentur dies pentecostes*, id est, dum compleretur dies quinquagesima, quā à Christo Christianis instituenda et sancienda erat pentecoste christiana, per missionem Spiritus sancti, quem ipse promiserat Acto. 1, et per promulgationem legis novae. Alludit enim S. Lucas ad figuram, puta ad institutionem pentecostes Mosaicae. Exodi 19, 16, ubi de eā dicitur: *Jam advenierat dies tertius (qui erat quinquagesimus à paschate)*, puta pentecoste: et *ece coparent audiri tonitrus, ac micare fulgura, et muddens operire montium, clangorque fulguris vehementius perstrepēbat*. Pari enim modo de antitypo, puta de pentecoste christiana à S. Lucas: *Dum advenirent sive completerentur dies pentecostes, etc., factus est repente de celo sonus tanquam adveniens spiritus vehementis, etc. Et apparuerunt illis dispersit fluebat tanquam ignis, sedcute supra singulos eorum*. Sic ut ergo Moses Exodi 19, loquitur de pentecoste Iudaicā, cūque institutione, ita S. Lucas loquitur hie de christiana, ejusque institutione. Quinto, quia mox ab hac ejus institutione coepit colli à Christianis christiana pentecoste, uti mox ostendat; ergo ex ea agit Lucas, non de Iudaicā. Fundamentum horum omnium est, quod Christus per legem novam voluerit legem veterem cum suis sacris et festis abolere, ac pro eis nova et christiana surrogare. Unde et voluit ut pentecoste prima christiana postero die succederet iudaica, ut significaretur, quod et exclusa et abolita, ex tunc novam institueret et sanciret. In primis enim pentecoste, puta quinquagesima die à Christi resurrectione, misit Spiritum sanctum in Apostolos, ac per eos eadem de promulgavit legem sum evangeliacum, quod nimur abolita iam lege Moses, lex evangeliaca ab omnibus ex tunc acceptanda et servanda foret. Quare tunc pariter abolito paschate, pentecoste, aliique festis Iudeorum, tacite sum paccha, pentecosten et festa instituit, ac mox ab Apostolos particulatim et expressè, eadem obique terrarum sancti et institui voluit. Porrò Christianos jam inde ab initio, puta à primā hāc pentecoste christiana, copisce quotannis eam non Iudaicam colere et nominare, uti eam hic nominat Lucas, dicens: *Dum completerentur dies pentecostes*; probatur primo, quia in primā hāc pentecoste festa est abrogatio legis veteris, omniumque ejus sacramentorum et festorum, et facta est publica promulgatio legis novae, ejusque sacramentorum, consequenter et festorum: ergo Apostoli et Christiani hūc promulgatione obedientes, deinceps coluerunt paccha et pentecosten christianam, non Iudaicam; alioquin enim peccassent in legem evangeliacum. Simili modo, eodem anno quo in die quinquagesimā à paschate primo data

est Hebreis à Deo lex in Sinā, ex præcepto Dei hoc loco Leviticū edito, sancta, et deinceps à Judeis colla fuit pentecoste. Hoc enim hujus capituli præceptum eundem est eodem anno, quo data est lex, ut patet ex dictis Exodi 19, initio c. et proœmio in Leviticū. Secundō, quia Apostoli eunes predicatum gentibus, mox iis conversis instituerunt et tradebant sacra et festa Christi (nec enim religio christiana, ut nequevis alia, potest esse sine festis et sacris) non enim poterant eis tradere paccha et pentecosten Iudaicam. Sic enim gentes cogesserunt iudaizare, et pro Christianismo tradidissent eis judaismum: quod fuisse grande peccatum, pugnans ex diametro cum eorum officio, ad quod à Christo missi et legali erant. Rursum, quis dubitet Apostolos et primos Christianos amore Christi servidos, quotannis eum ejus resurrectionem, ascensionem, et missionem Spiritus sancti, tantaque ejus in Ecclesiam merita et beneficia, anniversariā memoriam recoluisse? celebant ergo paccha et pentecosten Christianam, non Iudaicam. Tertiō, quia Apostoli mox post Christi ascensionem mutarunt sabbatum in diem Dominicum, eumque colere peruerunt in honorem resurrectionis Christi (Christus enim in Dominico resurrexit) ergo multò magis paccha Mosis statim in paccha Christi, id est, in diem Dominicum translustrerunt, paccha enim Christianum propriè est dies resurrectionis Christi, magis quā dominicus: si paccha translustrerunt, ergo et pentecosten: haec enim illud sequitur, et ab illo supputandum est. Antecedens probatur primo, ex Apoc. 1, 10, ubi Joan. ait: *Fui in spiritu in dominica die*: ergo tunc à Christianis celebatur dominica dies non sabbatum. Secundō, Apostolus I Cor. 16, v. 2, jubet fieri collectas eleemosynas per unam sabbati, id est, primā die septimanae, puta die Dominicā; ergo tunc fiebant conventus ecclesiastici in Dominicā. Porro Apostola loquitur hie de hac, non quasi novā, aut à se recenter institutā, sed quasi de usitatā, et apud Christianos celebrati; ergo jam diu ante ceperat à Christianis pro sabbato coli dominica: apostola autem I ad Corinthios scripta est anno Christi 57, puta 25 anni post mortem Christi. Ergo mox post Christum Christiani pro sabbato celebrarunt Dominicum. Sic et Act. 20, 7, dicitur quod una sabbati, id est, dominico, Paulus magnum egreditur Christianorum conventum, in quo protrahens concionem, obdormientem et corrucentem juvenem ac examinatum in vitam revocabat. Denique S. Paulus insectat neomeniam, sabbatum, aliaque festa Iudaica, Gal. 4, 9, dicens: *Convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus domino servire vultis? dies (Iudaicos) observatis, et mens, et tempora, et annos*. Et Coloss. 2, 16: *Nemo vos judicet in cibo et potu (a quo ex lege abstinent Iudei) aut in parte dei festi, aut neomenia aut sabbatorum, quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi*. Ergo non Iudaica, sed christiana festa à Christianis celebrari voluit jam inde à Christianismo initio.

Denique paccha ab initio per Apostolos translatum esse in Dominicum, ac consequenter et pentecosten, patet ex heresi Quartadecimorum, qui volabant

pascha cum Judeis servari 14 lunā, sive die primi mensis, non autem in Dominicū. Hos enim dannavat Ecclesia, et Victor pontifex, definiens ex traditione Apostolicā, pascha Christianū celebrandū esse, non 14 lunā, sed Dominicā eam sequente, ut illud primū celebrarunt Christiani et Apostoli, teste Eusebio lib. 5 Hist. c. 22. Sic et pascha die Dominicū celebrandū esse S. Petrum Roma docuisse, et idem ab eo acceptum S. Marciū Egypti tradidisse, testatur Protherius apud Bedam lib. de Ratione temporis c. 42; et S. Ignatius, qui vixit tempore Apostolorum, epist. ad Magnesian. ait *calendum diem Dominicum, ut die rum principem et resurrectione Christi consecratum*. Et Ep. ad Philip. Si quis, at, cum Judais celebrat pascha, participes est eorum qui dominum occiderunt et Apostolos eis. Cum ergo constet ab initio à Christianis cultam fuisse pentecosten Christianam, quis dubitet S. Lucas de eā loqui, non de Iudaicā? Itaque S. Lucas nominans pentecosten, non tantum respicit ad tempus quo ipse huc scribat (non enim dubium est quin tunc cultura et nominata fuerit pentecoste Christiana, non Iudaicā), sed etiam propriè respicit tempus ipsum, quo haec ipsa que scribit et enarrat configurant, quasi dicat: *Dum completerentur dies pentecostes*, id est, dies quinquagesima à resurrectione Christi et primo paschate christiano, quā pro veteri nova à Christo instituenda et sancienda, aquē et nominanda erat pentecoste, cuius originem et institutionem hic enarrat, quo ceterarum sequentium fore exordium, exemplar et causa, eisq[ue] nomen suum dederat, ut ab eā pariter vocaretur pentecoste, id est, dies quinquagesima à die resurrectionis Christi.

Denique si quis omnino vult S. Lucam respicere, quoque ad pentecosten Iudeorum, quā tunc vigebat et erat in communī usu, Resp. idipsum hoc sensu admitti posse, quasi dicat S. Lucas: *Dum completerentur dies pentecostes*, id est, dum pridiē completa esset et transacta pentecoste Iudaorum; ita ut completeretur, id est, compleri inciperet ei succedente pentecoste Christianorum. Vox enim *completeretur*, quatenus respicit pentecosten Iudeorum, in actu perfecte accipienda est; quatenus vero respicit, terminatur et desinit in pentecosten Christianorum, in actu inchoato sumenda est. Utrumque enim innuit et obterrestris, id est, uno verbo complectitur et convolvit S. Lucas; atque hic sensus videtur plenior, quasi dicat: *Cum completerentur dies pentecostes*, tam veteris quā nova, ut veteri pridiē completa et transacta postridē compleri inciperet nova. Fuit enim veteris et nova quasi una eademque pentecoste: illa enim in hanc desinit et transit, sicut typus in antitypum desinit et transit, ac proinde cum eo unum idemque esse censetur. Haec mea est de pentecoste sententia, salvā meliori; non enim video quid probabilius solide dici possit. Nam quod Gabriel Vasquez p. 5, tom. 5, disp. 172, c. 12, cum Radulpho et Riberā ab altero die Sabbati, exclusivè accipit, non inclusivè, plane repugnat computu Mosis et omnium Hebreorum, ut paulo ante ostendi: idque satis insinuat rē ab altero die. Cum enim tempus ex-

clusivè describere volumus, non solemus dicere, *ab altero die* (hoc ipsum enim precedentes dicit exclusio est), sed *à tali die*, v. g., primo, secundo, tertio, etc. Res ergo ipsa docet non à primo die paschatis exclusivè, sed à secundo die inclusivè, inchoando fuisse quinquaginta dies pentecosten.

Vers. 16 et 17.—*Et sic offeretis (in pentecoste) sacrificium novum Domino, ex omnibus habitaculis vestris, panes primitarum vros. Pro sacrificiū habratis est mincha, id est, oblationem, à rad. nacha, id est, adduxit, obtulit; neque enim haec panum oblationis propriè erat sacrificium. Nam hi panes fierant ex simili fermentata, quae sacrificari non poterat, ut patet cap. 2, v. 11, unde nec illa libanina cum hisce panibus offererantur. Erant ergo hi panes tantum primaria messis triticea, quae dabantur sacerdotibus, et in eorum cūsum et usum cedebant.*

Nota. Singula familiæ hasce panum primitias, in pentecoste offerebant, ut hic dicitur: secus erat de manipulo spicarum in paschate, et licet Abulensis id ita intellegat, non quid singuli ex proprio agro, vel domo hosce panes afferent Hierosolymam, sed quid singuli Hierosolymæ duos panes tales emerint, eosque in templo offerten, sicut et columbas, et victimas alias (unde horum omnium erant venditos Hierosolymæ, quos Christus ejicit è templo), tamen Script. Hebreæ hic contrarium docet; sic enim habet: *Ex omnibus habitaculis vestris adducetis panes elevationis duos*, que verba satis significant quemque proprios panes ex sua domo adducere debuisse ad templum, ut videlicet singuli suarum frugum primitias, in gratiarum actionem Deo dependent. Hac enim una fuit causa cur festum pentecosten sit institutum, scilicet ut in eo primitias panum Deo offerrent. Ita Josephus I. 5 Antiq. 10. Altera causa fuit ut Hebrewi recordarentur legis date in pentecoste, pro cùm Deo gratias agerent, legemque illam recolarent, ut exactius eam observarent. Ita S. Hier. ad Fabiolam de 42 Mansionib. in 12: *Dedicato, inquit, legis pentecoste*. Idem docet S. Aug. q. 95 in Quest. ex novo Testamento. Ingens enim Dei beneficium est lex festo celebrandum: est enim ipsa radius legis aeternæ manans à rationibus ideisque aeternis, que vivunt in mente Dei, quibus ipse omnia regit et moderatur. *Duo sunt, inquit Nazianz., quibus regitur, natura et lex*; s. S. Aug. I. 9 de Civit.: *Omnium legum, inquit, inanis est censura, nisi divine legis imaginem gerat*. Plato dicebat, *necessesse esse leges hominibus ponere, ut secundum eas vivant, aliquo nihil a feris discrepant*. *Causam esse quid nullius hominis ingenium ita a natura institutum est, ut que ad publicis humanis vita commoda conseruant, sufficienter cognoscat; et si cognovit, ut optimū id quod novit semper agere possit ac velit*. Ita ipse I. 4 de Legibus. Demosthenes aiebat *civitatis animam esse leges*. Heraclitus dicebat, *cives non minus oportere pugnare pro legiis, quam pro munib[us]*, quod absque legibus nullo pacto possit esse civitatis incolam, absque manibus possit. Ita Laer. I. 9, c. 1, Archidamus roganti, *quoniam essent sparta-*

naz urbis prefecti? Leges, inquit, ac legitimi magistratus. Graviter consulti, in republ. benē instituti auctoritate supremam legibus esse deferendam; nec illi magistratus fai esse quidquam contra leges publicas tentare. Ita Plutarchus in Laco, Agesilaus rogauit quid Spartae contulissent Lycurgi leges? Voluptatum, ait, contemptum. Plutarch, ibidem.

Cyrus rogatus quasnam putaret esse injustos? *Leges, inquit, non utentes.* Ita Maxim. serm. 58.

Barbari Brasili in sua lingua carunt tribus literis, scilicet F. L. R. idque appositi, nam carent fide, logo, rege, testis est Osorius et Maffei in historiā indicā. Philo lib. de Joseph: *Quod medius, ait, est agro, hoc lex est civitatis.* Corona prisca fuit hieroglyphicus legis: quia certis est vinculis complicata, quibus vita nostra velut religata coegeretur. Ita Pierius Hierog. 41. Denique lex est *lex viæ.* *Lucerna,* inquit Psaltes, *pedibus meis verbū tuum, et lumen semitis meis,* Psalm. 118, qui psalmus non est aliud quam legis elogium. Russus, *Eloquia Domini eloqua casta, argumentum igne examinatione, probatuit terra, purgatum septuplum,* Psalm. 14. 7.

Porr̄ lex non est aliud, nisi recta, et à nomine dorum ratio, imperata honesta, prohibens contraria, inquit Cicero Philip. 4; et pro Cquent: *Fundamentum, ait, libertatis, sors aquitatis, mens, et animus, et consilium, sententiam civitatis, posita sunt in legis.* Pecuniale verò fuit Dei erga Helzeos beneficium, quid̄ is ipsen̄ legem deridet, idque primō, et ante leges aliorum gentium. Primus enim in orbe legislator fuit Moses, id est, Deus per Mosen. Eum secuti, leges dedisse Indus Gymnosopiste, Ægyptiis sacerdotio, Babylonis Chaldaei, Persis magi, Galli Drudei, Locrensis Zaleucus, Atheniensibus Solon, Laedemoniis Lycurgus, Cretenibus Minos, Corinthiis Philo, Getis Zamolxis, Rheninis Andromodus, Milesii Hippodamus, Thuriis Charondas, Thebanis Philolaus, Carthaginensis Phaleas. Apud Romanos primus P. Papirius regis leges in unum coniuncti. Deinde Appius Claudius decemviri duodecim tabularum leges conscripsit. Hunc secuti sunt Appius Claudius Cæcilius, Sempronius Sophus, Scipio Nasica, Q. Fabius, M. Cato et alii.

VERS. 17. — PANES PRIMITIARUM DUOS DE DUBUS DECIMIS. Ex dictis c. 14, v. 10, et dicendi cap. seq. v. 5, patet, duas decimas similes, et duos panes inde confectos, fuisse quasi tredecim librarum cum dimidia.

VERS. 18. — OFFERETIS CUM PANIBUS SEPTEM AGNOS IMMACULATOS, scilicet, in holocaustum, quia hoc, quasi præcipuum, semper intelligitur, cùm nominatur sacrificium; nisi alia ejus species exprimatur. Ita Abulensis.

Nota. Num. 28, v. 27, adduntur et alia victimæ, hoc festo pentecostes offerri solite, ob festi solemnitatem; videlicet vituli duo, aries unus, agnus septem, hircus unus pro peccato. Nam diversas esse illas ab hisce quas hic prescribit, tum aliud patet, tum ex eo quid̄ ibi duo vituli, hic tantum unus præcipiatur:

quia ille victimæ prescriptæ erant propter ipsum festum precisiæ; haec verò, h̄o prescribuntur tantum propter oblationem primitiarum cohonestandam, ut simul cum primitiarum oblatione, Deo h̄e victimæ in sacrificiis et cultui dicatus est. Hebreæ est, *vocabitis os* (id est, substantiam) *huius diei;* id est, diem hanc; *convocationem sanctitatis,* id est, festam et solemnem; nam, ut docet Joseph. lib. 5, c. 10, nullum festum apud Iudeos ageretur sine holocausto, et laborum vacatione: et hoc respectu noster interpres hoc festum vocat celeberrimum et sanctissimum, ut jam accepta.

756

est, valde celebrem et festum, ut ab omni opere servari in eo cesset; *sancissimum,* quia mīhi, mīls sa-
crificiis et cultui dicatus est. Hebreæ est, *vocabitis os* (id est, substantiam) *huius diei;* id est, diem hanc; *convocationem sanctitatis,* id est, festam et solemnem; nam, ut docet Joseph. lib. 5, c. 10, nullum festum apud Iudeos ageretur sine holocausto, et laborum vacatione: et hoc respectu noster interpres hoc festum vocat celeberrimum et sanctissimum, ut jam accepta.

Allegor. pentecoste Hebreorum significabat pentecosten Apostolorum, qua Spiritus sanctus in eos per linguas ignes descendit, legemque novam promulgavit in Sion, quo recipio statim metere coperient regiones alias ad messem, ut inquit S. Chrys. hom. 2 in Acta, et offerre Dominō duos panes primitiarum, de duobus populis Judæorum et gentium; et tunc Deo immolati sunt multi martyres, partim agni, id est, innocentes; partim arietes, id est, doctores et principes Ecclesie; partim vituli, qui scilicet olim superbi fuerant in seculo; partim hæzi. qui videlicet prius in sordibus et factore peccatorum viserant.

Trop. quingentiarum numerus pentecostes index est et symbolum perfecte penitentia, ac remissionis peccatorum, ut si fūse docet S. Hieron. sub initio lib. 2 in Isiam. Unde et psal. 50 maximè est penitentialis. Idem patet in anno 50 sive jubilei, qui est annum plena remissionis: tunc ergo offerimus duos panes, id est, amorem Dei et proximi. Jam ergo pascha, pentecosten, aliaque festa celebramus, non iudaice, sed christiane, id est, non tantum litera, sed et spiritu. Audi Nazianz. orat. 4 in Julianum: *Festa,* inquit, *celebremus non corporis nitor, non vestitus mutatione ac magnificientia, non concessantibus et erubentibus, quotor fructu cubilia et impudicitias esse didicisti, etc., sed animi puritate, et mentis hilaritate, et lucernis totum.* Ecclesiæ corpus illustranibus, hoc est divinis contemplationibus et cogitationibus, que super sanctum candelabrum excutentur, atque universum terrarum orbem luce perfundit. Et S. Greg. hom. 35 in Evang. *Quid prodest, sit, interesse festis hominum, si contingat deesse festis angelorum?* Idem in Registrō: *Dominico, ait, die à labore terreno cessandum est, atque omnino ostiatio orationis in silentium, ut si quid negligenter per se dies agitur, per diem resurrectionis Domini precibus expiatur.* Et Orig. hom. 69 in Exod. : *Si desinas, ait, ab omnibus secularibus operibus, et nihil mundanum geras, sed spiritualibus operibus vaces ad Ecclesiæ conuenientia, lectionibus dominicis aream praebas, de caelisib⁹ coopties, de futur⁹ spe sollicitudinem geras, venturam judicium præ oculis habeas, non respicias ad presentia et visibilis, sed ad invisibilis et futura: haec est observatio sabbati christianæ.* B. Thomas Morus tantâ religione colebat festa, ut is etiam, dum in carcere solus degeneret, vestibus melioribus sibi atlatis indueret: mirantibus vero cur, solus cum esset, id faceret, respondit: *Non ad conspicuum populi, sed ad Dei honorem festa colo, et honeste induo.* Idem,

accépta mortis sententia, cùm diutius quam vedet, ejus executo differetur, tandem instante festo Translatiois S. Thomæ Cantuar. : *Cras,* auctor in vigilia festi, *vehementer gestis ad Deum migrare; esset enim illa dies mīhi admodum conveniens: eumque quem optabat diem, martyri suo congrue concessit Deus, in quo et patroni, cuius nomen gerebat, simili de causa martyrio laureati: et S. Apostoli (incidit enim illud festum in octavam SS. Petri et Pauli) pro cuius primatia sanguinem fundebat, celebris memoria fit in Ecclesia. Ita Stapleton. in ejus Vita.*

Anagog. pentecoste, sive hebdomada et sabbatinum (id est, festum) hebdomadarum, significabat universalem requiem sanctorum omnium in celo, ut sicut secundo de azymiorum præcessit oblatione manipuli spicarum, id est, Christi resurrectionis; ita septima exinde hebdomada, et die 50 omnes qui per fidem et dilectionem Christo adhaeserunt, ad eum quasi ad caput suum congregantur, aeternam cum illo requiem habent, tuncque offerunt duos panes primitiarum, gloriam scilicet animæ et corporis, eaque Deo, Deique laudibus attornantur consecrabit. Ita Radulph.

VERS. 22. — NEC SECUNDIS EAM (TERRAM) USQUE AD SOLUM, NON OMNIUM EAM DEMETETIS; ut aliquip pauperibus colligendum relinquatis. Vide dicta cap. 19, v. 9.

VERS. 24. — MENSÉ SEPTIMO PRIMA DIE MENSIS ERIT VÔNS SABBATON (id est, festum solleme) MEMORIALE, CLANGENTIUS TUBIS. Quartum est hoc festum, scilicet tubarum, prima die mensis Tisri, id est, septembris.

Nota. Septenarius erat sacer apud Hebreos, nam primō, septimus dies erat festus, eratque sabbatum; secundō, septima hebdomada diērum erat pentecoste; tertio, septimus mensis magni ex parte erat sacer; et, ut inquit Origen. hom. 25 in Num., erat, quasi sabbatum mensum, scilicet septimus dies erat sabbatum dierum; mense enim septimo quartu, inquit, quinque celebrabantur festa, scilicet neomenia, tubarum, expiationis, tabernaculorum; idque per septem dies; et cotidie sive collecta. Quartu, septimus annus erat annus sacer libertatis et remissionis, ac quietis terre. Quintu, septima hebdomada anthoniorum, pata annus 50 totus erat festus, eratque jubileum.

PRIMA DIE MENSIS. Erat ergo illo die duplex festum: primō, neomenia, sive novilium à quo ipsi mensem inchoantur; primus enim dies mensis erat novilium. Secundō, tubarum; unde et duplicita illi die offerentur sacrificia, scilicet tam neomenie quam tubarum, ut patet Num. 29, v. 1 et seq.

MEMORIALE CLANGENTIUS TUBIS. Hebr. *memoriales clangoris, vel, ut Septuag. tubarum.* Tradunt Hebrei et Latini festum tubarum institutum fuisse in memoria Isaac patrarchæ, ab immolatione et gladio patris sui Abraham liberati, ac pro eis surrogati arietis, Gen. 22, 11, idēquæ eo die cornibus arietinis clangor solitus, licet insuper et tubis argenteis eodem die clangerent ob neomeniam et sacrificia, ut præcipitum Num. 10, 10. Imo tradunt Hebrei Isaac eodem die, videlicet primō mensis septimi, ab immolatione fuisse liberatum. Clango ergo hic memoriale erat libera-

tionis Isaiae, simulque erat oratio tacita, ut Deus eorum etiam recordaretur, atque sicut liberaverat Isaac, ita et posteros ejus à mortis periculis liberaret. Myстicē septimus mensis est tempus gratia, puta legis novae, in quo septem spiritus Dei missi sunt in omnem terram, Apoc. 5, quoque septicformem Spiritum sancti granan et spiritum recipimus; prima ejus festivitas est luctitia clangoris et tubarum, id est, predicationis Apostolorum (hi enim quasi coelestes quedam tuba tuto orbe insomniorum) et conversionis gentium. Ita Origenes, Radulphus et Ilychius; hos enim Christus ex hoc mundo ad Patrem iterum, in totum orbem huncinatum misit, dicens: *Ite in mundum universum, et predicat Evangelium omni creatura. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvo erit.* Matth. ult. Hujus precepti memoris S. Petrus et Joannes, dum iubentibus silere, respondent: *Si justum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, judicete. Non enim possumus quae vidimus et audivimus, non loqui.* Act. 4. Benjamin diaconus in carcere biennum detentus, dūm cā lege solitus esset, ne amplius Dei Evangelium predicare, memori sua vocacionis dicebat: *Negu possum, neque debo talentum fidei meae commissum in terram abscondere.* Testis est Theod. l. 5, c. 28. S. Franciscus suos rogavit, *Quid nobis consultius videtur, an quid orationi, an vero quid predicationi vacem?* Enumeratis utrinque communis, conclusit tandem: *Attamen predicationis officium suis potissimum commendare voluit Redemptor noster, dum ipse cum peccatoribus conversatus est; cuius vestigio cians nobis insistentem sit, utilius Deoque gratius erit, si intermissa quiete foras egrediarur ad laborem; quod et praestiti. Ita Bonav. in Vita ejus, l. 1, c. 12. Ille S. Thom. p. 3, q. 67, art. 1: Prædicare, inquit, est principallissimus actus, et proprius episcopi, et dignor quād baptizare. Idem in 1 ad Corinth. e. 9: Prædicator, ait, in Script. habet octo nomina, scilicet miles, viator, pastor, bos, arator, tritulator, seminarior et architectus templi.*

Hinc et Isaiae c. 52 ait: *Quād speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* S. Aug. prædicatore vocat angelum; S. Greg. hom. 3 in Ezech. Vita, inquit, prædicantem et sonat, et ardet. Ardet desiderio, sonat verbo. *As ergo condens est prædicatio accessus;* sed de carenti are scintillare prodeunt: *quia de eorum exhortationibus verba flammatia ad aures audiendum procedunt.* Recit ergo verba prædictorum appellata sunt scintillæ; *qua eos quos in corde tetigerit, incendunt.* Idem 50 Mor. explicans illud Job. 50: *Nunquid nosti tempus partis ibicum in petris?* Oportet, ait, ut prædictores sint fortes in præceptis, compatiens infirmis, terribiles in minis, in exhortationibus blandi, in ostendendo magisterio humiles, in rerum temporalium contemptu dominantes, in tolerandis adversitatibus rigidi. S. Clemens l. 8 Recogn. prædictores comparat radii solaribus, qui orbem illuminant, omnesque vide faciunt.

Porrō qualis debeat esse hec tuba et concio, docet ipse Ecclesiastes, c. 12, 11: *Verba, ait, sapientum sunt stimuli, et quasi clavi in alatum defixi.* Ubi Olympi-

piod: *Sicut stimuli, inquit, boves pungunt, urgente aratro sulcum præscindere; ita et theologorum verba excitant nos, qui spe bona aramus, præscindere sulcum spiritualiter, ut cūm purgatus fuerit ager cordis nostri, pulchros ita eo virtutis surculos conseruamus.* Similia quoque sunt clavis ignis atque candelibus, qui altius facilius ligatis infinguntur: ita enim et sapientum verba in penitissimis sinus intellectus nostri altius figurantur. Ex S. Hier. Verba, ait, sapientum pungere dicuntur, non palpare, nec molli manu attrahere lacrymam; sed errantibus tordis paenitentis dolores et ruitus infingere. Si cuius ergo sermo non prængit, sed oblectationis factus audientibus, iste sermo non est sapiens. Idem ad Nephota: *Domine, te, inquit, in Ecclesiā, non clamor populi, sed genitus suscitator: lacrymae auditorum laudes tuas sunt.* Et alibi: *Ille est doctor ecclesiasticus, qui lacrymas, non risus moveat; qui corripi peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem.*

Quisquis ergo prædictor es, quisquis es tuba, imo os Dei, clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo sclera eorum, et domui Jacob peccata eorum, Isaiae 58, 4.

VERS. 27. — DECIMO DIE MENSIS HUJS SEPTIMI DIES EXPIATIONUM ERIT. Quintum est hoc festum, kippurim, id est, expiationis sive propitiationis, quo siebat expiatione peccatorum populi toto anno commissarium, per jejuniū et sacrificia, ideoque pontifex non tantum populum expiabat, sed et ipsum Sanctum, et Sanctum sanctorum, iis carmenis, quae prescrivebantur c. 16. Vide ibi dicta. Erat hic dies sanctissimus: unde nec cibos in eo, sicut nec in sabbato, coquere licet, ut colligitur ex v. 30.

AFFLIGET ANIMAS VESTRAS, per jejuniū aliaque dicta c. 16, 29.

VERS. 32. — SABBATUM REQUIETIONIS EST. Quasi dicit: Festum est, et requies omnimoda, quo omnino ab omni opere, etiam non servili, ut est coquere cibos, cessandum est.

AFFLIGET ANIMAS VESTRAS DIE NONO MENSIS. Scilicet a vespera, sive ab occasu solis diei noni, usque ad vesperam diei decimi, nam, ut sequitur.

VERS. 53. — A VESPERA USQUE AD VESPERAM CELEBRABITIS SABBATA (festa) VESTRA, puta ab uno solis occasu usque ad alterum, cum scilicet apparet incipit stella Veneris (uti Hebrei tradunt), qua vesper, vesperugo et hesperus dicitur. Unde et vespera ab hac stellā nomen accipit, ait Isidorus l. 5 Etymol. c. 3, q. d.: *Ne afflictio haec diei expiationis, quasi ingrata et molesta putetur in ipsum diem decimū, hinc edico et jubeo ut illam inchoetus, ut et alia festa, a vespera precedenter non diei.* Id clarissim significat Hebr., Chald. et Septuag., in quibus est apertior distinctio, ut et in Roman. et aliis correctoribus Latinis. Unde et Ecclesia christiana quod officium ecclesiasticum festa celebrat a vespera in vesperam; hoc enim est quod sancit e. 1 de feriis, in decretal. Omnes dies Dominicos a vespera in vesperam, omni veneratione decimorum observari: populo tamen festa a media nocte in medium noctem celebranda, indicia sunt.

vers. 54. — A QUINTODECIMO DIE MENSIS HUJS SEPTIMI ERUNT FERIA TABERNACULORUM SEPTEM DIES DOMINI. Sextum est hoc festum scilicet tabernaculorum per septem dies, quod græce dicitur scenopegia, à figendis tabernaculis: ἔξωτι enim est tabernaculum; τοντα sive compacto. Ridiculum enim est, quod putant Abulensis et Radulp., scenopegia dicitur προπίλαι, id est, porticus, et τοντα, id est, communis: quod hoc festo Judei comedent in publico, sive loco communis. Institutum est hoc festum in memoriam protectionis divine, que Hebreos in deserto ita protexit, ut siue dominibus in tabernaculis per 40 annos hinc et testate vixerint. Quare in deserto nunquam celebratum est hoc festum, quia ibi agebatur ipsa rei veritas, et contumus quasi festum tabernaculorum; sed postea in ejus memoriam quotannis celebratum est in Chanaan: ita ut partim in urbe, puta in atris, foris, plateis, horis, quin et domabitur, id est, tectis dormitorum, ut patet Nehem. 8, v. 16, partim extra urbem, cum tunus esset, tabernacula construerent in lignis sive palis, quibus alii ramos, ali pelles et linteas circumdecedant, ut fit in tentoribus castris, in iisque ad septem dies habitarent. Cum enim ex tua Judicis Hebrei Hierosolymam convenienter hoc festo, et singule familie singula tabernacula construerent, ut ait Joseph. 3 Antiqu. 10, nequaquam tot in urbe construerant quod omnibus sufficerent. Estque verisimile ita fuisse disposita tabernacula, ut quasi urbs quedam fieret, et singula familiae scorsim, omnesque per vios et plateas distincte et ordinate habitarent; ita enim faciebant cum per desertum peregrinabantur, cujus rei memoriam tunc recolent. Secundo, hoc festum institutum est in fine anni, puta in Septembri, post collectas omnes fruges, ut de ipsis gratias agerent Domino, ideoque omnes maculi hinc festo templum adire, sanguis dona offerre debant, ut prescribitur Exodi 23, 14 et seq. De holocausto et victimis, quae singulariter hunc diebus mactabantur, vide Num. 29, v. 12. Denique Hebrei septimo die hujus festi circumdante altera sepius, portantes ramos, in memoria expugnatæ Jericho à Jesus septe urbis circuunt, Josue 6, 16.

VERS. 56. — DEIS QUOCQUE OCTAVUS ERIT CELEBRERIMUS, EST ENI COTUS ATQUE COLLECTE. Septimum est hoc festum cotus atque collecte, quod erat quasi octava festi tabernaculorum. Erat hoc festum sollemnem, unde à S. Joanne c. 7, 57, vocatur dies magnus festivitas.

Nota hoc festum dici cotis et collecte, non tam pecuniarum aut elemosynarum, ut volunt Abulens, Lyran, Cajetan, Oleast, quam hominum et populi, qui congregatatur octavo die in tabernaculo, et postea in templo, ut simul adunatus gratias ageret Deo solennibus sacrificiis, quod post longam illam in deserto peregrinationem omnes tribus salve venissent in terram promissam, quasi terminum et sedem suam, eamque quiete possiderent. Simili ratione dies septimus azymorum vocatur dies cotus et collecte, eō quod omnes eo die simul convenirent ad agendum gratias Deo, quod eos in Egyptiacā servitu disperso adu-